VARIETAS LECTIONVM *Vers. 1. & 2.*

Vulg. Venit autem Dauid in Nobe ad Achimelech sacerdotem: & obstupuit Achimelech, eo quod venisset Dauid. Et dixit ei. Quare tu solus, & nullus est tecum?

Pag. Et timuit, &c. & venit in occursum.

Arias. Contremuit, & vir non tecum.

Malu. Quid cognitionis tu ad solum te, & vir non ad te?

Cald. Et admiratus est: quod hoc tu in singularitate tua?

Arab. Non est vllus tecum ex militibus.

S. Marc. cap. 2. v. 26. Dauid intrauit in domum Dei, sub Abiathar principe sacerdotum.

Vulg. Et ait Dauid ad Achimelech sacerdotem, rex præcepit mihi sermonem, & dixit: Nemo sciat rem, propter quam missus es à me, & cuiusmodi præcepta tibi dederim: nam & pueris condixi in illum, & in illum locum.

Pag. Pueros autem scire feci locum cuiusdam, & locum ignotum talis.

Arias. Nesciat quisquam verbum.
Caiet. Ad locum occultum & mutum.
Mala. Et excussos cognoscere feci locum Pheloni, & Almoni.
Sep. Rom. Pueris condixi in loco dicto Dei fides, Phelani Malmoni.
Alij Graeci. In loco dicto Emanim.
Reg. Et pueris testatus sum in loco dicto, Phelanni Al-

moni.
Cald. Adolescentes mihi ad locum absconditum, & custoditum.
Bibl. Antuer. Indicaui eis, quo irent ante me ad talem locum.
Arab. Pueris indicaui locum abditum, in quo se abderent, quousque redirem ad eos.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

AD Achimelech sacerdotem. S. Marc. Ad Abiathar principem sacerdotum. Plerique putant Achimelech fuisse binominem, & vocatum quoque Abiathar, aut certè Abiathar filium Achimelechi cum patre suo etiam fuisse præsentem in Nobe, quando venit Dauid. Nonnulli collatis scripturæ locis arbitrantur vtrumque, & patrem, & filium fuisse binominem, patrem appellatum fuisse Achimelech, & Abiatharem, & filium quoque Abiatharem, & Achimelech. *Condixi*, Alij, *Cognoscere feci, notificavi.* Heb. ידעתי *iedaghti*. Quidam faciunt ex Pohel quadrato. Alij, ex Hiphil, vt iod sit pro he, הודעתי *hodaghti*, & notant Dauid operâ deditâ posuisse iod pro he, vt tacitè indicaret sermonem suum esse fictitium, & nihil significant tacitum, & absconditum, seu custoditum: quas significaciones expressit Cald. locus vocatur absconditus, & tacitus à loquente, quia eum exprimere non vult. *Sep. Rom.* addiderunt, *Dei fides*, quod abest ab aliis Codicibus Græcis. Vide Concord. v. i. c. 4. Ruth.

ANNOTATIONES.

Venit autem. Hic consequenter Saül Dauid persequitur, ipsum banniendo. Circa quod sciendum, quod Saül cognoscens euasisse Dauid: ipsum de regno suo expulit, & in exilium misit vt nullas auderet eum recipere, quod patet ex hoc quod sacerdotes occidit pro eius receptione vt habetur cap. 22. Istud tamen exilium ad Achimelech non peruenerat quando Dauid recepit. Sic ergo proceditur: quia primo erga Dauid describitur ipsius Achimelech beneficium. Secundo ex hoc illatum supplicium. cap. 22. Circa primum describitur ipsius Dauid curialiter receptio. Secundo periculi imminentis, euasio, ibi: *Surrexit itaque Dauid.* Primum ostenditur eò quod Achimelech dedit ipsi Dauid cibum & gladium: & interponitur Doeg potentia, ex qua secutum est sacerdotum excidium, dicitur ergo: *Venit autem*, vbi erat tabernaculum Domini, vt ibi oraret quod eum Dominus de manibus Saülis eriperet.

Ad Achimelech. Ille est qui supra vocatus est Achias cap. 14.

Quare tu solus. Non est intelligendum quod nullus esset cum eo, quia infra quæsiuit Achimelech: *Si mundi sunt, &c.* Et Matt. 12. dicit saluator: *Numquid legistis, &c.* Ex quibus patet, quod aliqui erant in comitatu suo, sed pauci respectuè, & in comparatione ad illos qui soliti erant cum eo ire, sicut dicitur communiter: nullus est in foro quando sunt ibi pauci respectu alterius temporis, quamuis sint pro tunc ibi multi.

In Nobe. Duplex est Nobe, altera trans Iordanem, quam Abulensis, & Torniellus aiunt esse in tribu Manasse. Adrichomius verò collocavit in tribu Gad: Altera est cis-Iordanem, cuius meminit Isaias c. 10. & est in tribu Benjamin. In hanc autem urbem translatum fuerat tabernaculum.

Ad Achimelech sacerdotem. Summum Pontificem, ad quem consilio venisse videtur, vt per eum de rebus suis, & quid facto opus esset, consuleret Dominum. Porro hunc Achimelech aiunt eundem fuisse cum Achia filio Achitob, filij Phinees, filij Heli. Ita D. Hier. in trad. Heb. & alij.

Tu solus & nullus est tecum. Videtur fuisse non omnino solus, cum duobus, aut tribus tantum, vt colligitur ex num. 4. vel certè, quod probabilius putat Sallianus, Dauidem sine vllò planè comite venisse ad Achimelech, socios vero habuisse in alio loco, quibus mox panes communicarit.

Ad Achimelech sacerdotem. Summum. Apparet, tum

A temporis patenti adfuisse *Abiathar* filium Achimelechi. Nam quod hic de Achimelecho dicitur, idem dicit Christus Marci 2. 26. factum ab *Abiathar* principe sacerdotum, quia iugulato mox parente ipse factus est princeps sacerdotum: & propter hunc magistratum valdè diu obtentum notior erat suo parente, ita Beda, Sallianus, Mariana, & Emanuël Sa. Nisi malis cum Ianfenio, Toletio, Salmerone, & Sanctio dicere, tam parentem, quàm filium binomium fuisse, & vtrumque nomen (vt & nunc sæpissimè fieri videmus) vsurpare consueuisse. Quod confirmatur ex 1. Paral. 15. & 18. vbi regnante Dauide dicuntur sacerdotes fuisse, nunc Sadoc, & *Abiathar*: nunc Sadoc, & *Achimelech*. Sic *Abiathar* pater huius Achimelechi, c. 22. iam seq. v. 9. v. *Achitob*.

B *Rex præcepit.* Non oportet hic excusare Dauid de mendacio officioso, sicut & dictum est cap. præc. Cætera patient vsque ibi.

Rex præcepit, &c. Beda lib. 3. in Samuëlem capite 8. agnoscit hic mendacij culpam in Dauide, tamen si postea conetur etiam verum aliquem sensum verborum Dauidis reddere, sed satis coactum. Quomodo tamen mendacium hoc, licet ex eo consecuta videatur cædes sacerdotum, non fuerit perniciosum, vide capite proximè sequenti.